መሬት የማግኛ ዘዴዎች አማራ ዳራ ቡሽ ጉሙራይ
በቀበሌ ድልድል/ ክፍፍል 58.8% 61.5% 20.6% 88.4%
ውርስ 39.8% 35.6% 73.3% 10.6%

ምንጭ: Teketel and Melsaw (2018 ፣ 142)

በቀበሌ የተደረገው ክፍፍል የመሬት አዋጅን ተከትሎ በ1967 ዓ.ም “መሬት ላራሽ” የሚል መፈክር (motto) የተጀመረ ሲሆን እስከ ደርግ ወድቀት ድረስ ቆይቷል። በ1989 ዓ.ም (እ.ኤ.አ 1997) በአማራ ክልል የተደረገው የመሬት ክፍፍል ከፍተኛ ውዝግብ የነበረበት ነው። በወቅቱ የመሬት ክፍፍሉ ፖለቲካ አንድምታ እንደነበረውና የቀደመው መንግስት ሎሌዎችን የጠቀመ እንደነበረ በአብዛኛው ገበሬ ዘንድ ሲታመን ነበር። ከሰንጠረዥ ማየት እንደሚቻለው ከውርስ በተሻለ በቀበሌ የመሬት ክፍፍል መሬት ያገኙ በከፍተኛ ቁጥር ባሉባቸው ክልሎች መረዳት የሚቻለው ክልሉ የተሻለ የመሬት ባለቤትነት መጠን እንዳለው ፣ የመሬት ድልድላ በቅርብ እንደተካሄደ አልያም በታላቢ ወራሾች (potential inheritors) ዘንድ አላስፈላጊ ሆኖ በመታየቱ ምክንያት የመሬት ባለቤትነት እንቅስቃሴ ዝቅተኛ መሆኑን ነው። በተቃራኒም እንደ ደቡብ ክልል ባሉ ቦታዎች ከፍተኛ የሆነ የውርስ

መሬትን በማግኘት ሂደት ውስጥ ውርስ ከፍተኛ ሚና መጫወቱ በተለይም በቤተሰብ አባላት መካከል መሬትን መሰረት ያደረጉ ግጭቶችን ያባብሳል።

በቀበሌ ከሚደረግ የመሬት ድልድላና ውርስ በተጨማሪ የመሬት ስጦታ ሌላው አስፈላጊ መሬትን የማግኛ መንገድ ነው። በአብዛኛው የኢትዮጵያ ማህበረሰብ ወንድ ልጆች በሚያገቡበት ጊዜ ቢያንስ ለቤት መስሪያ የሚሆን መሬት በስጦታ መስጠት የቆየ ልማድ ነው። ሆኖም ግን ይህ ልማድ በስጦታ የሚገኙ መሬቶችን ህጋዊነት የሚሰጠውና የመሬት ባለቤትነት የሚያረጋግጠው የ1997 ዓ.ም (እ.ኤ.አ 2005) የመሬት አዋጅ ተከትሎ እየተቀዛቀዘ መጥቷል። ወላጆችም በዚህ ምክንያት በፊት ለልጆቻቸው በስጦታ የሚሰጡትን መሬት በመተው በመኖሪያ ቀያቸው ልጆቻቸው የመኖሪያ ቤት እንዲሰሩ በመፍቀዳቸው የልጆቻቸው የመሬት ባለቤትነት ጉዳይ አወዛጋቢ ሆኗል።

3. የመሬት አልባነትና በቂ ያልሆነ መሬት ሁኔታ በኢትዮጵያ